
	10 – sábado, 29 de Outubro de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL

1.179 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 da Lei Complementar n.º 15.301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito as progressões 
da servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, por ter 
sido promovida por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5157960- 24.2020.8.13.0024 com vigência 
anterior:

Dados Do Servidor Data de 
Publicação 

Situação Anterior Situação 
Nova Vigência

Masp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data
1356679-9 Soraia Cassia Morato Simões ANPOL 21/01/2021 I C I D 15/01/2021

1.180 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 15 da Lei Complementar n.º 15.301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito a promoção 
da servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, por ter 
sido promovida por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5157960- 24.2020.8.13.0024 com vigência 
anterior:

Dados Do Servidor Data de 
Publicação 

Situação Anterior Situação 
Nova Vigência

Masp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data
1356679-9 Soraia Cassia Morato Simões ANPOL 09/02/2022 I D II A 16/01/2022

1.181 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º do Art. 33, do Decreto n.º 46.549, de 27 de junho de 2014, concede Progressão, nos termos do 
§ 2º do Art. 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de novembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do 
quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
Cargo: Escrivão de Polícia, Nível Especial

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento
Masp Nome Grau Grau Vigência

457.954-6 Andreia de Jesus Alves A Inspetor de Escrivão 23/10/2022

28 1708459 - 1

Rafael Biondi Prates de Andrade 1.189.308-8
Rafael de Lucas de Paula 1.412.229-5
Raphaela Lara Gomes 1.389.141-1
Renata Flavia Tavares 1.414.082-6
Rodrigo Cesar Dias dos Santos 1.256.699-8
Rodrigo Otavio Gomes Fagundes 1.331.230-1
Rodrigo Vilas Boas Goncalves 1.243.050-0
Shirley Miguel de Souza 343.917-1
Silvia Ferreira Iglesias Rego 1.412.407-7
Tadeu de Menezes Gama Pinheiro 1.411.729-5
Vinicius Augusto Ribeiro Caldas 1.356.626-0
Vinicius Campos Freitas 1.300.000-5
Wagner Fonseca Moreira da Silva 386.007-9
Yukari Miyata 457.758-1

Instrutores Técnicos
Denis Santiago Araújo Coelho dos Santos 1.480.348-0
Guilherme Sgarbi Chaves Reis 1.113.483-0
Herbert Amaro Aurelio Souza 1.413.357-3
Izabela Fernanda Pugira Teixeira 1.352.371-7
Karolina de Melo Martins 1.174.164-2
Priscilla Beatriz Eler 1.458.354-6
Samantha Cristina de Oliveira Tavares 1.427.261-1

Efeitos retroativos a 10 de outubro de 2022. Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, 24 de outubro de 2022.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
28 1708409 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº. 735/DPP/ACADEPOL /PCMG/2022

Designa os membros da Equipe Didático-Pedagógica do Curso de 
Formação Técnico-Profissional/2022, para as carreiras de Analista 
da Polícia Civil e Técnico Assistente da Polícia Civil - Projeto nº 
129/2022
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, resolve 
designar, sem prejuízo das atribuições dos respectivos cargos e funções, 
os membros da Equipe Didático-Pedagógica do Curso de Formação 
Técnico-Profissional/2022, para as carreiras de Analista da Polícia Civil 
e Técnico Assistente da Polícia Civil - Projeto nº 129/2022, visando o 
provimento de cargos na classe inicial da carreira, em conformidade 
com o Edital nº 01/2022 e 02/2022, publicado no órgão Oficial “Minas 
Gerais”, no dia 05/04/2022, a saber:
Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais 
- ACADEPOL

Local de Realização: 
“Campus” da ACADEPOL
Rua Oscar Negrão de Lima, 112 – Nova 
Gameleira – Belo Horizonte/Minas Gerais – 
CEP: 30510-210 e Unidades Policiais/PCMG.

Público Alvo: Analista da Polícia Civil e Técnico Assistente 
da Polícia Civil

Período: 10 de outubro a 16 de dezembro de 2022

Horário Escolar: De 07h40 às 11h40 e de 13h40 às 17h40, aulas 
teóricas e práticas.

Projeto: 129/2022
Equipe Didático-Pedagógica
Nome Masp
Coordenadora-Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador-Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral Ribeiro 275.978-5
Coordenadora do NAP
Maria Regina de Salles Pimentel 340.910-9
Tânia Maria Oliveira Alves 211.340-5
Coordenadora de Estágio
Rosilene Alves de Souza 258.793-9
Coordenadores de Monitores
Denner Cássio Pereira 294.519-4
Rosângela Egídia Silva Barbosa 340.488-6

Monitores/Supervisores de Estágio Masp
Aline Priscila Pereira de Souza Braga 1.359.238-1
Alisson Henrique Quemel de Souza 1.241.938-8
Aloisio Jose Ferreira 1.272.684-0
Ana Cecília de Castro Ribeiro 1.318.059-1
Andre Luiz Abrantes Godinho 457.901-7
Andreia Cristina de Franca Almeida 1.352.676-9
Antonio Junio Dutra Prado 546.594-3
Arlen Bahia da Silva 347.518-3
Brenda Mara Martins Barbosa 1.356.051-1
Bruno Alves Domingues 1.352.679-3
Bruno Rafael Florencio de Miranda 1.458.544-2
Charles Rodrigues Barreto 1.413.212-0
Cláudio Rosa David 391.353-0
Darci Gueba Soares 1.257.146-9
Denis Eduardo de Araujo 1.256.394-6
Diogo Lima Daniel 1.364.339-0
Eliane Cristina da Silva 1.412.015-8
Elisa Nascimento Ferreira 1.411.915-0
Fábio de Paula Tourinho 1.356.817-5
Felipe Jardel dos Reis Araújo 1.242.433-9
Felipe Machado Dapieve 1.213.610-7
Gerson Coelho Cavalcante Junior 1.061.343-8
Gilbert Soares dos Santos 1.139.844-3
Graziele Natasha da Silva Maia 1.375.731-5
Guilherme de Oliveira Barbosa 1.411.831-9
Guilherme Sgarbi Chaves Reis 1.113.483-0
Gustavo Araújo Mariz 1.174.123-8
Gustavo Henrique do Nascimento Teixeira 1.255.979-5
Gustavo Luciano Carneiro 1.458.395-9
Helbert Rodrigues de Souza 614.025-5
Henrique Santos Pinto de Souza 1.174.216-0
Jean Valter de Freitas Amorim 1.365.250-8
Karen Mendes Faria 1.433.877-6
Kenia Cristina Mendes Santos 1.353.508-3
Laura Felipe de Souza 1.412.312-9
Leandro Igor Aleixo Januário 1.411.701-4
Marailde de Oliveira 667.702-5
Marco Aurélio Dias Tomé 1.232.889-4
Marcos Aurelio Gomes Barbosa 457.768-0
Marcos Paulo Silva 1.256.153-6
Maria Aparecida de Souza Arnoni 1.452.895-4
Maria de Fatima Melo 341.717-7
Marilany Patrícia Pereira Batista 
Magalhães 1.367.990-7

Marley Rodrigues Nunes 342.244-1
Marylin Saldanha Nascimento Victor Silva 1.413.867-1
Mateus Oliveira de Souza Rocha 1.256.587-5
Maurilio Cardoso dos Santos 1.359.432-0
Max Wesley Carvalho Fernandes Barbosa 1.242.867-8

Muriel Ramalho Guimarães 1.250.536-8
Mylene Carla de Jesus 1.394.566-2
Nayanne Meirelles Corrêa Semil 1.352.391-5
Oldack Jose Araujo Silva 1.352.067-1
Paula Azevedo Umbelino 1.412.000-0
Poliana de Almeida Silva 1.379.058-9
Rafaella Regina Guimaraes do Nascimento 1.458.660-6
Rarine Drielle Ferreira da Silva 1.413.403-5
Ricardo de Oliveira Martins 458.116-1
Rodrigo Pereira de Lourdes 391.278-9
Sergio Eduardo da Costa 342.409-0
Simon Cameron Maroni Safe Silveira 340.492-8
Viviane Luiza Silva Bedete 1.352.422-8
Vivianne Georgia Atala Guimaraes 1.352.190-1
Washington Rodrigues de Sousa 1.292.093-0
Ysadora Mattos de Souza 1.413.416-7

Coordenadores de Área Temática Masp
Alexandre Fernandes Ribeiro 546.996-0
Antônio Cipriano das Neves Silva 1.254.055-5
Claudio Eduardo Falcao Dias 1.145.232-3
Cristianne Moreira 1.145.060-8
Elenice Cristine Batista Ferreira 1.145.067-3
Gustavo Persichini de Souza 370.197-6
Naiana Andrade de Oliveira 1.520.534-7
Robson Silva de Aguiar 1.237.896-4
Tulio Leno Goes Silva 1.178.685-2
Vinícius Augusto Ribeiro Caldas 1.356.626-0
Vinicius Campos Freitas 1.300.000-5
Yukari Miyata 457.758-1

Corpo docente
Professores/Instrutores Masp
Adriana Ferreira Pereira 1.330.218-7
Alexandre Fernandes Ribeiro 546.996-0
Amanda Fernanda Gontijo 1.241.936-2
Ana Paula Rodrigues de Oliveira 1.478.953-1
Antonio Cipriano das Neves Silva 1.254.055-5
Bianca Landau Braile 1.145.068-1
Breno Andrades de Melo Viana 1.242.327-3
Breno Azevedo de Carvalho 1.331.409-1
Breno Campos Araujo 1.174.245-9
Carlos Eduardo Vaz de Oliveira 1.331.305-1
Carolina Bechelany Batista da Silva 1.188.443-4
Carolina Maximo Alves 1.478.967-1
Carolina Nunes Dias 1.351.795-8
Claudio Eduardo Falcao Dias 1.145.232-3
Cristian Magno Barbosa 1.494.804-6
Cristiane Santana Martins de Lana 1.351.789-1
Cristianne Moreira 1.145.060-8
Cynthia Flaviane de Macedo 1.458.557-4
Daiana Silva Caetano 1.256.840-8
David de Souza Leao 1.174332-5
Domiciano Ferreira Monteiro de Castro 
Neto 1.188.492-1

Elaine de Fatima Mello Santos 1.317.681-3
Elenice Cristine Batista Ferreira 1.145.067-3
Elyenni Celida da Silva 1.076.603-8
Emmanuelle Pereira Brandt de Azeredo 1.189.038-1
Felipe Augusto dos Santos de Carvalho 1.256.003-3
Fernanda Carolina Portella Silveira 1.411.866-5
Filipe Coutinho 1.061.163-0
Flavio Henrique Quinicario Pereira 1.364.969-4
Francisco Roque da Rocha 1.120.811-3
Giuliano Dias Campolina de Souza 1.242557-5
Guilherme Cardoso Vasconcelos 1.174.087-5
Gustavo Persichini de Souza 370.197-6
Herick Guilherme Guicheney de Melo 667.949-2
Indiara Thomaz Froes Gomes Lamas 1.332.236-7
Isabella Maria de Almeida Feliciano Silva 1.215.349-0
Jeferson Minatelli 1.257.210-3
Jonas Tomazi 1.236.973-2
Juliana Cristina Ferreira Silva 1.413.242-7
Juliana Dayrell Pereira 1.413.486-0
Juliana Silva Rocha Eustachio 1.176.640-9
Larissa Dias Paranhos 1.411.704-8
Leonardo Goncalves Chagas 1.452.906-9
Leticia Baptista Gamboge Reis 386.041-8
Ligia Barbieri Mantovani 1.478.980-4
Luana Carolina de Souza 1.351.702-4
Ludmila Moreira da Silva 1.242.554-2
Luiz Otavio Braga Paulon 1.331.328-3
Marcelo Andre da Silva 1.242.636-7
Marcelo Oliva Galizzi 1.330.278-1
Mariana Araujo Rodrigues 1.352.719-7
Marina Cardoso Nascimento Monteiro de 
Castro 1.330.571-9

Mellina Isabel Silva Clemente 1.330.579-2
Michelle Marie Braga 453.830-2
Nayara Ferreira de Souza Saraiva 1.297.685-8
Oscar Pinheiro Nicolai 374.718-5
Pedro Ribeiro de Oliveira Sousa 1.330.716-0

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Thales Almeida Pereira Fernandes

Expediente
EXTRATO DA PORTARIA Nº 59 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

 Sindicância Administrativa, para apurar possíveis responsáveis pelo 
dano ao erário de R$ 3.696,41, referente a multa e juros ocasionados 
pelo atraso no pagamento de verbas previdenciárias, conforme notas 
fiscais 28053/2016, 27683/2016 e 27989/2016 relativas a serviços 
prestados pela empresa MGS à extinta RURALMINAS – SEI 
1230.01.0003682/2021-82.
 Comissão Sindicante – Presidente: Kamila da Silva Gonçalves, MASP 
1.477.852-6. Membros: Tatiane Amaral da Silva, MASP 1.498.422-3 e 
Miguel Ribon Junior, MASP 956.526-8.

 Belo Horizonte, aos 26 dias do mês de outubro de 2022.
 Thales Almeida Pereira Fernandes

 Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
28 1707895 - 1

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no 
uso de suas atribuições legais, concede:
Abono Permanência
Nos termos do art. 151do ADCT de CE/89, com redação dada pela EC 
104/2020 e art. 147 do ADCT, ao servidor, Ronaldo Machado, Masp 
361.985-5, cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Operacionais - ASO, 
Nível 3, Grau J, a contar 25/10/2022.

Converte Férias Prêmio em Espécie a Herdeiros
Nos termos do § 2º do art. 1º do Decreto nº 44.391, de 3/10/2006, 
ao cônjuge do servidor Hélio Barbosa, Masp 350.251-5, referente 
ao saldo de 09 (nove) meses, relativo ao cargo Auxiliar de Serviços 
Operacionais, nível IV, grau H
Afastamento por Motivo de Casamento
Registra Afastamento por motivo de casamento, nos termos da alínea 
“a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, ao servidor, 
Fernando Wagner França Magalhães, Masp 1.018.330-9, a contar de 
26.10.2022.
Quinquênio Administrativo
Nos termos do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 57/03, de 
15.07.03, combinado com o artigo 112 do A.D.C.T., aos servidores:
Antônio Amaral Viana, Masp 1.018.141-0, referente ao 9º quinquênio 
de exercício, a contar de 16/10/2022.
Márcia Dias da Cruz, Masp 387.892-3, referente ao 8º quinquênio de 
exercício, a contar de 16/10/2022.

Thales Almeida Pereira Fernandes
Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

28 1708422 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral: Antônio Carlos de Moraes

ATO 369/2022 - O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do Decreto 
nº 47.859, de 07/02/2020,, com fundamento no decidido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento das Ações Diretas de Inconstitucionalidade de 
nºs 6442, 5447, 6450 e 6525, com efeitos vinculantes para administração pública, bem como, nos Pareceres Jurídicos de nºs.16.424 de 03 de fevereiro 
de 2022 e 16.453 de 17 de maio de 2022, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, CONCESSÃO  DE 03(três) meses de FÉRIAS PREMIO, aos 
seguintes servidores:

 MASP  NOME Nº admissão  Cargo Ref. ao Quinq.  VIGENCIA
 1128061-7 ALBERTO MAURO FONSECA ADJUTO 1  FISAG 3º  21/09/2022
 1136819-8 AVANIO CESAR FIALHO DE CARVALHO 1  FISAG 3º  06/10/2022
 1136211-8 EVANDRO DOS REIS MACHADO 1  FISCA 3º  17/10/2022
 1139396-4 HELIOMAR MARCELINO DA SILVA 1  FISAG 3º  29/10/2022
 1017478-7 MAURO LUCIO GOMES PEREIRA 1 AGDA 8º  09/10/2022
 1136107-8 NATANAEL LOSCHI GUERRA 1  FISAG 3º  22/10/2022
 901117-2 OROZIMBO DE ASSIS PEREIRA 2  FISCA 8º  29/09/2022

 1132079-3 PAULO HEIDER FERNANDES ALMEIDA 3  FISCA 3º  15/10/2022
 391510-5 POLLIANA CAMPANHA DE SOUZA 1  FISCA 4º  29/10/2022
 907198-6 RENATO URBANO RESENDE 1  FISAG 3º  06/10/2022

Antônio Carlos de Moraes - Diretor-Geral
28 1708108 - 1

1ª PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PORTARIA IMA Nº2173/2022
O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 12 do decreto nº 47.859, de 
07/02/2020, e com base no artigo 219 da lei estadual nº 869, de 05 de 
julho de 1952,RESOLVE: prorrogar o prazo da Comissão Processante 

designada para apurar os fatos constantes na Portaria 2173/2022 de 
3/09/2022, por um período de 30 dias, a partir do vencimento da inicial, 
pelas razões expostas noMemorando.CGE/CSEC_IMA.nº 178/2022 de 
27 de outubro de 2022. 

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2022. 
Antônio Carlos de Moraes. Diretor-Geral – IMA

28 1708052 - 1

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado de Minas Gerais - EMATER

Diretor - Presidente: Otávio Martins Maia

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS - EMATER-MG, no uso de suas atribuições, autoriza o 
empregado FRANCISCO CARLOS PEDRO, EXTENSIONISTA 
AGROPECUÁRIO II - MATRÍCULA 75190, em exercício na 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais, a ausentar-se integralmente do país, no período de 
14/11/2022 a 20/11/2022, para participar de Missão Técnica com o 
objetivo de conhecer os modelos de produção e comercialização de 
café, na Guatemala, com ônus limitado para o Estado, ficando vedado o 
pagamento de demais despesas vinculadas ao mesmo. Belo Horizonte, 
28 de outubro de 2022.Ass.: Otávio Martins Maia –Diretor-Presidente 
da EMATER-MG.

28 1708133 - 1

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
Secretário: Leônidas José de Oliveira

Fundação Clóvis Salgado - FCS
Presidente: Sérgio Rodrigo Reis

 O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso das atribuições,concede promoção na carreira pela regra geral ao servidor constante no Anexo I 
por preencher os requisitos estabelecidos no Art. 19 da Lei 15.467, de 13 de janeiro de 2005.

 Anexo I - Promoção

Nome MASP Cargo Nível atual Grau atual Novo nível Novo grau Vigência
ALEX ALVES EVANGELISTA 10445948 MUSICO INSTRUMENTISTA II D III A 29/06/2015
ALEX ALVES EVANGELISTA 10445948 MUSICO INSTRUMENTISTA III C IV A 01/07/2020

 Belo Horizonte, 21 de outubro de 2022.
 Sergio Rodrigo Reis

 Presidente
28 1708022 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202210290129160110.


